



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年1月30日

上場会社名 イマジニア株式会社
コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 澄岡 和憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 CFO (氏名) 中根 昌幸

TEL 03-3343-8911

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	4,800	13.4	407	111.1	797	97.1	529	97.5
2024年3月期第3四半期	4,233	17.3	193	71.6	404	58.8	268	60.4

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 498百万円 (79.5%) 2024年3月期第3四半期 277百万円 (53.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	55.02	
2024年3月期第3四半期	27.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	13,384	12,093	89.7
2024年3月期	13,451	12,041	89.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 11,999百万円 2024年3月期 11,965百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		20.00		25.00	45.00
2025年3月期		22.50			
2025年3月期(予想)				22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	4.0	450	30.1	670	2.0	460	10.5	47.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	10,649,000 株	2024年3月期	10,649,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,016,946 株	2024年3月期	1,027,043 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	9,628,015 株	2024年3月期3Q	9,617,452 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計方針の変更に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費など一部に足踏みが残るものの雇用・所得環境が改善するも、各種政策の効果もあって緩やかに回復しています。ただし、物価上昇、米国の今後の政策動向、中国における不動産市場の停滞の継続などが、わが国経済へ影響を与える可能性があります。

当社グループは「コンテンツ事業」の事業拡大に向けて、研究開発費の投資額を拡大し、主力であるパッケージゲーム及びスマートフォンゲームを中心に投資を行い「ヒットコンテンツ」の創出を目指してまいります。

当3四半期連結累計期間におきましては、パッケージゲームの新作タイトルをNintendo Switch™ 向けに、「Fit Boxing」シリーズの最新作「Fit Boxing 3 -Your パーソナルトレーナー-」、「ディズニー ミュージックパレード アンコール」、「ミステリー歩き方」など7タイトルの販売を開始しました。

上記の取り組みの結果、売上高4,800,022千円（前年同期比13.4%増）、営業利益407,971千円（前年同期比111.1%増）、投資有価証券売却益の計上により経常利益797,353千円（前年同期比97.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益529,748千円（前年同期比97.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して66,970千円減少した13,384,093千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が1,852,985千円の減少となったものの、投資有価証券が959,750千円、預け金が285,262千円、売掛金が262,130千円及び流動資産のその他が203,446千円の増加となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して118,653千円減少した1,290,990千円となりました。その主な要因は、営業未払金が289,378千円の減少となったものの、未払法人税等が68,244千円及び流動負債のその他が70,731千円の増加となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して51,683千円増加した12,093,103千円となりました。その主な要因は、利益剰余金が72,478千円及び非支配株主持分が17,820千円の増加となったものの、その他有価証券評価差額金が48,611千円の減少となったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想は、2024年5月15日付の決算短信で公表した数値からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,754,579	2,901,594
売掛金	2,126,834	2,388,964
商品及び製品	15,017	20,652
仕掛品	7,652	14,022
原材料及び貯蔵品	21	21
預け金	3,555,756	3,841,019
その他	336,972	540,418
貸倒引当金	△133	△223
流動資産合計	10,796,700	9,706,469
固定資産		
有形固定資産	39,027	31,439
無形固定資産	23,500	15,033
投資その他の資産		
投資有価証券	1,804,075	2,763,825
その他	955,288	1,042,192
貸倒引当金	△167,528	△174,867
投資その他の資産合計	2,591,835	3,631,151
固定資産合計	2,654,363	3,677,624
資産合計	13,451,063	13,384,093
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,930	24,485
営業未払金	648,831	359,452
未払法人税等	82,099	150,343
賞与引当金	-	24,750
その他	654,999	725,730
流動負債合計	1,398,861	1,284,763
固定負債	10,782	6,226
負債合計	1,409,643	1,290,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,475,478	2,479,496
利益剰余金	7,397,652	7,470,130
自己株式	△608,117	△602,139
株主資本合計	11,934,013	12,016,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,172	△17,439
その他の包括利益累計額合計	31,172	△17,439
非支配株主持分	76,233	94,054
純資産合計	12,041,419	12,093,103
負債純資産合計	13,451,063	13,384,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	4,233,596	4,800,022
売上原価	1,647,770	1,704,816
売上総利益	2,585,825	3,095,205
販売費及び一般管理費	2,392,521	2,687,233
営業利益	193,304	407,971
営業外収益		
投資有価証券売却益	82,819	233,702
その他	146,445	176,392
営業外収益合計	229,264	410,094
営業外費用		
投資有価証券売却損	9,941	20,547
その他	8,017	165
営業外費用合計	17,958	20,713
経常利益	404,610	797,353
税金等調整前四半期純利益	404,610	797,353
法人税、住民税及び事業税	180,889	296,548
法人税等調整額	△46,318	△46,763
法人税等合計	134,571	249,784
四半期純利益	270,038	547,568
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,847	17,820
親会社株主に帰属する四半期純利益	268,191	529,748

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	270,038	547,568
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,919	△48,611
その他の包括利益合計	7,919	△48,611
四半期包括利益	277,958	498,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	276,110	481,136
非支配株主に係る四半期包括利益	1,847	17,820

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	12,412千円	16,055千円